
           

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BAIA - CONSILIUL LOCAL 

 

HOTARARE 
privind aprobarea contului de execuție al bugetului local 

de venituri și cheltuieli aferent anului 2022 
 
Consiliul local al comunei  Baia, judetul Suceava , 
Luând  in dezbatere : 
 -    referatul de aprobare nr.1708  din 22.02.2023 privind necesitatea adoptării proiectului de 
hotărâre;  

 -    raportul Compartimentului financiar contabil, patrimoniu, impozite si taxe locale, înregistrat sub 
nr.1733 din 22.02.2023 ; 
 -    avizul Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local Baia, inregistrat sub nr. 2006 din 
28.02.2023;  
Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
 -    art.57  din Legea 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile 
ulterioare; 
 -   art. 129 alin. (2) lit. ,,b”,  alin.(4), lit. ,,a”, din  Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2009 
privind Codul administrativ , cu modificarile si completarile ulterioare,  
     În baza prevederilor art.139 alin.(1), art.196 alin.(1) lit. a) din OUG nr.57/2019 privind Codul  
administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art.1. Se aprobă  contul de executie a bugetului local de venituri si cheltuieli al comunei Baia, aferent 
anului 2022, conform anexei, care face parte integranta din prezenta hotarâre. 
Art.  2. (1) Primarul  comunei Baia prin Compartimentul financiar contabil, vor duce la  îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 
          (2) Comunicarea şi aducerea la cunoştinţa publică se vor face, conform competenţelor, prin  
grija secretarului general al comunei Baia . 

 
 
Președintele de ședință,                                                                    Contrasemnează: 

                                                                                      Secretarul general al  C o m u n e i   

   Cornel - Geani TĂRĂBUȚĂ        Rodica COCEAN 
 

 
 
 
BAIA:28.02.2023 
NR.8  


